UBND HUYỆN CẨM GIÀNG
TRƯỜNG TIỂU HỌC CẨM ĐÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:     /KH-THCĐ
	Cẩm Đông, ngày 5 tháng 9 năm 2022

                      KẾ HOẠCH
Quản lí hoạt động dạy thêm, học thêm năm học 2022- 2023

     Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm;
	Căn cứ Công văn số 1306 /SGDĐT-GDTrH ngày 31 tháng 10 năm 2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc tăng cường quản lí hoạt động dạy thêm học thêm ngoài nhà trường;
  Căn cứ đặc điểm, tình hình thực tế của nhà trường, Trường Tiểu học Cẩm Đông xây dựng Kế hoạch quản lí hoạt động dạy thêm, học thêm năm học 2022- 2023 như sau:
        I. NHẬN THỨC VỀ DẠY THÊM HỌC THÊM
[bookmark: dieu_3_1][bookmark: dieu_2_1]       1. Dạy thêm, học thêm  là hoạt động dạy học phụ thêm có thu tiền của người học, có nội dung theo chương trình giáo dục phổ thông nhưng ngoài kế hoạch giáo dục của chương trình giáo dục phổ thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. (Điều 2 Thông tư số: 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)
[bookmark: dieu_4]       2. Các trường hợp không được dạy thêm
       - Không dạy thêm đối với học sinh đã được nhà trường tổ chức dạy học 2buổi/ngày.
       - Không dạy thêm đối với học sinh tiểu học, trừ các trường hợp: bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống.
       - Đối với giáo viên đang hưởng lương từ quỹ lương của đơn vị sự nghiệp công lập:
       + Không được tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường nhưng có thể tham gia dạy thêm ngoài nhà trường;
       + Không được dạy thêm ngoài nhà trường đối với học sinh mà giáo viên đang dạy chính khóa khi chưa được sự cho phép của Thủ trưởng cơ quan quản lý giáo viên đó. (Điều 4 Thông tư số: 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)
      II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Số liệu về CBQL, giáo viên:
· CBQL: 02 người
· Giáo viên trực tiếp đứng lớp: 26 người
· Số liệu về học sinh:

	Khối
	1
	2
	3
	4
	5
	Tổngcộng

	Số lớp
	05
	05
	06
	05
	05
	26

	Số học sinh
	146
	175
	197
	154
	193
	865

       2.Thuận lợi:
       - Được sự quan của Đảng ủy, chính quyền địa phương và sự chỉ đạo trực tiếp của Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cẩm Giàng. Đội ngũ giáo viên nhiệt tình, yêu nghề; hầu hết GV có ý thức cao trong việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường.
      - Ban Đại diện CMHS và PHHS của các lớp quan tâm, phối hợp chặt chẽ với nhà trường về mọi mặt.
       3. Khó khăn: không
       III. VIỆC QUẢN LÍ DẠY THÊM, HỌC THÊM
       1. Công tác tuyên truyền:
        Nhà trường phối hợp chặt chẽ với Thanh tra nhân dân, công đoàn cơ sở trong công tác tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên toàn trường quán triệt và thực hiện nghiêm túc văn bản của các cấp về nghiêm cấm dạy thêm, học thêm ở tiểu học.
        Tổ chức cho giáo viên học tập nghiêm túc: Quy định về Nhà giáo trong Luật giáo dục; những hành vi bị coi là tham nhũng và xử lí kỉ luật về hành vi tham nhũng được quy định trong Luật phòng, chống tham nhũng
        Thanh tra nhân dân, công đoàn cơ sở phối hợp cùng Hiệu trưởng quản lí, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm của giáo viên trong và ngoài nhà trường
        Coi việc tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật cho giáo viên trong hoạt động dạy thêm học thêm là nhiệm vụ chung của nhà trường. Chi bộ trường có ý kiến lãnh chỉ đạo đối với việc dạy thêm học thêm, các đoàn thể trong nhà trường, phối hợp với Ban giám hiệu để tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên của tổ chức mình thực hiện nghiêm túc quy định của Tỉnh, Sở GD&ĐT, UBND huyện, Phòng GD&ĐT về dạy thêm học thêm.
        Tuyên truyền trong phụ huynh và học sinh nhà trường công văn, chỉ thị của Sở GD&ĐT Hải Dương về việc chấn chỉnh dạy thêm, học thêm
       2.Công tác quản lí:
        2.1.Về nguyên tắc:
       Quản lí dạy thêm học thêm phải có sự chỉ đạo sát sao của các cấp quản lí, kết hợp giữa các cơ quan quản lí Nhà nước (Sở, Phòng) với sự quản lí của hiệu trưởng nhà trường, trong đó quản lí của hiệu trưởng là thường xuyên và quan trọng nhất để ngăn ngừa sai phạm từ cơ sở,
        Hiệu trưởng nhà trường kết hợp giữa công tác giáo dục, tuyên truyền với việc đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, xử lí việc dạy thêm của giáo viên do mình trực tiếp quản lí.
        Thường xuyên tự tổ chức kiểm tra việc dạy thêm của giáo viên, bao gồm những người đã được cấp và những người chưa được cấp giấy chứng nhận đăng kí dạy thêm của cấp có thẩm quyền. Xử lí nghiêm minh những người vi phạm quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở GDĐT Hải Dương về quản lí dạy thêm học thêm
       Hàng tháng nhà trường báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo Cẩm Giàng về công tác dạy thêm, học thêm của giáo viên, tuyệt đối không để tình trạng dạy thêm tràn lan của giáo viên do trường quản lí.
         2.2.Quản lí dạy thêm học thêm trong nhà trường:
        Dạy thêm học thêm tổ chức trong nhà trường không bao gồm các hình thức dạy học các môn văn hóa  mà chỉ  bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống do nhà trường sắp xếp
        Việc dạy thêm học thêm trong nhà trường phải trên tinh thần tự nguyện và nguyện vọng của học sinh cũng như cha mẹ học sinh; đồng thời phải được bàn bạc, thảo luận, thống nhất giữa cha mẹ học sinh với giáo viên chủ nhiệm; Ban đại diện cha mẹ học sinh và Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường thống nhất với lãnh đạo nhà trường
        Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức dạy thêm học thêm trong trường báo cáo Phòng GD&ĐT. Khi được cấp trên đồng ý cho phép tổ chức thì mới được mở lớp. Việc dạy thêm học thêm trong trường phải thực hiện theo đúng chương trình khung của Bộ
        Việc chi học phí dạy thêm học thêm phải được thực hiện theo Quy định của UBND tỉnh quy định về sử dụng nguồn hoạt động dạy thêm, học thêm trong nhà trường
        2.3. Quản lí dạy thêm học thêm ở bên ngoài nhà trường:
       Thông báo cho tất cả giáo viên đang tổ chức dạy thêm ở bên ngoài nhà trường có vi phạm quy định về dạy thêm học thêm phải ngưng ngay hoạt động
       Ngay trong đầu năm học hiệu trưởng tổ chức cho giáo viên kí cam kết, học tập nghiêm túc
        + Quy định về Nhà giáo trong Luật giáo dục; những hành vi bị coi là tham nhũng và xử lý kỷ luật về hành vi tham nhũng được quy định trong Luật phòng, chống tham nhũng
        + Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm;
        + Công văn số 1306 /SGDĐT-GDTrH ngày 31 tháng 10 năm 2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc tăng cường quản lí hoạt động dạy thêm học thêm ngoài nhà trường;
        3.Tổ chức thực hiện
        3.1.Ban giám hiệu
        Kiện toàn Ban chỉ đạo Quản lí hoạt động dạy thêm, học thêm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo. Cụ thể như sau:
        - Trưởng ban:
         Ông: Vũ Trọng Vịnh - Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện, văn bản cam kết thực hiện quy định của Tỉnh, địa phương, của ngành về chấn chỉnh công tác dạy thêm, học thêm
        - Phó ban:
         Ông: Nguyễn Minh Tiến - Phó Hiệu Trưởng triển khai kế hoạch, văn bản chấn chỉnh dạy thêm, học thêm, tổ chức kí cam kết trách nhiệm trong Chi bộ Đảng, Chủ tịch Công đoàn, Bí thư đoàn thanh niển, Tổng phụ trách đội, Các tổ trưởng chuyên môn và cán bộ, giáo viên trong việc thực hiện các quy định dạy thêm học thêm.
        - Các ủy viên: Phối kết hợp giám sát việc thực hiện chấn chỉnh dạy thêm, học thêm.
        3.2. Tổ chuyên môn:
         Chỉ đạo tốt thành viên của tổ trong việc tuyên truyền để chủ trì và phối hợp với lực lượng xã hội tham mưu xử lí việc.
        Thường xuyên liên hệ với ban đại diện Cha mẹ học sinh, chính quyền địa phương để nắm thông tin giáo viên có tổ chức dạy thêm tại gia đình không.
        Công khai số điện thoại và địa chỉ thư điện tử cá nhân của các thành viên trong ban chỉ đạo, của trường để thường xuyên nắm bắt được thông tin trao đổi về các hiện tượng sai phạm trong dạy thêm, học thêm.
        3.3. Giáo viên – Giáo viên chủ nhiệm:
        Làm tốt công tác tuyên truyền với phụ huynh, học sinh nhà trường trên địa bàn dân cư Thực hiện nghiêm túc các cam kết đã ký về chấn chỉnh dạy thêm, học thêm.
        3.4. Các tổ chức đoàn thể:
        Phối kết hợp đôn đốc thành viên của tổ chức mình thực hiện nghiêm túc quy định về dạy thêm, học thêm. Phát hiện và báo cáo kịp thời cho Ban chỉ đạo hiện tượng vi phạm của giáo viên nhà trường.
        3.5. Chế độ báo cáo:
        Hiệu trưởng nhà trường thường xuyên theo dõi, định kì kiểm tra việc chấp hành quy định về quản lí dạy thêm của giáo viên; xử lí nghiêm minh những trường hợp vi phạm đồng thời báo cáo về Phòng để theo dõi, xử lí những trường hợp vi phạm.
        Giao cho các đồng chí tổ trưởng trực tiếp quản lí, báo cáo kịp thời tình hình dạy thêm học thêm của chính giáo viên tổ mình về Ban thường trực trước ngày 25 hàng tháng.
        Ban Chỉ đạo báo cáo định kì về công tác dạy thêm học thêm về Bộ phận chuyên môn Phòng GD & ĐT theo quy định.
Trên đây là Kế hoạch Quản lí hoạt động dạy thêm, học thêm năm học 2022- 2023 của trường Tiểu Cẩm Đông, trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, các bộ phận liên quan báo cáo lại Ban giám hiệu nhà trường để kịp thời điều chỉnh và thực hiện có hiệu quả./.

	Nơi nhận:
- Phòng GDĐT Cẩm Giàng (để b/c)
- Các tổ CM và GV (để TH);
- CĐ,ĐTN (để p/h);
- Lưu VT
	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Minh Tiến

5